



Prefeitura de Porto Alegre

LUIS FELIPE DE SALES DORNELES DA SILVA

Diretor de Licenciamento e Monitoramento Ambiental –
DLMA/SMAMUS

CONTATO

☎ 51. 3289-7527

✉ luis.sales@portoalegre.rs.gov.br

🌐 <https://prefeitura.poa.br/smamus>

📍 Luiz Voelcker, 55

HABILIDADES

- Gestão de Pessoas
- Adaptabilidade
- Conhecimento em legislação ambiental
- Flexibilidade
- Resiliência Profissional

PERFIL PESSOAL

Geólogo formado pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS, com experiência sólida na área.

Especialista em mapeamento geológico, estabilização de encostas, descrição de testemunhos e interpretação, responsabilidade técnica no ramo de envase de água mineral e hidrogeologia e remediação de áreas degradadas.

Participações em trabalhos nas áreas de geotécnica, desde mapeamento a instabilidade de taludes e suas descrições, paleontologia e estudo em reservatório não convencional de hidrocarbonetos - modelos análogos em rochas vulcânicas.

Um dos colaboradores no desenvolvimento da Instrução Técnica de Gerenciamento de Áreas Degradadas na cidade de Porto Alegre.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

CURSO: Geologia INSTITUIÇÃO: UFRGS - Universidade
ANO: 2015 Federal do Rio Grande do Sul

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

- Diretor de Licenciamento e Monitoramento Ambiental na Secretaria de Meio Ambiente, Urbanismo e Sustentabilidade
Período Fevereiro 2023 - atual
- Geólogo Pleno Prefeitura Municipal de Porto Alegre SMAMS (Equipe de Uso e Ocupação de Solo)
Período Dezembro 2017 - Recente
- Geólogo Atitude geologia e Meio ambiente Período Abril 2017 – dezembro 2017.
- Responsável Técnico DAMO & DAMO envasadora de água Mineral Período Agosto 2016 – fevereiro 2018.
- Geólogo KUHN Assessoria Ambiental Período Janeiro 2015 – abril 2017

CURSOS ADICIONAIS

II Conferencia de Áreas Contaminadas
Ano: 2022

Instituição: Associação Brasileira de Empresas de Consultoria e Engenharia Ambiental – AESAS.

Gerenciamento de Áreas Contaminadas, Desenvolvimento Urbano e revitalização de Brownfields.

Ano: 2018

Instituição: Ministério Público do Estado do RS.

Introdução ao GAC

Ano: 2018

Instituição: Soldí